Contra. Respondetur relationes prædicamentales non posse esse debitas immediate ratione sui debito morali ; sed duntaxat ratione fundamenti, ex quo naturali sequela resultant : et ideo illarum carentia non constituit aliam privationem moralem a privatione ipsius fundamenti : unde ex eo quod prædicta convenientia ad naturam rationalem sit relatio prædicamentalis, adeoque distincta a rectitudine, supra quam fundatur ; non sequitur illius carentiam esse distinctam privationem : ut in fine hujus dubii magis explicabimus.

Obiecto alia. Secundo objicies, quod ex præcepto charitatis tenetur unusquisque dirigere omnes suos actus ad finem ultimum supernaturalem, ut est satis recepta D. Th. opinio : atque adeo tenetur apponere illis ultra bonitatem propriæ materiæ formam charitatis, per quam fit prædicta directio : ergo cum omnis actus peccaminosus careat hujusmodi directione, ponenda erit in illo saltem du-

plex privatio : alia bonitatis propriæ materiæ ; et alia prædictæ directionis, seu informationis charitatis.

Respondetur, neque ex præcepto charitatis, neque ex alia lege teneri hominem dirigere in se ipsis omnes suos actus ad finem charitatis directione proxima, et actuali, formali, vel virtuali, quæ est charitatis effectus : alioqui peccator, qui dum est in peccato mortali, nullum actum sic dirigit, in omnibus peccaret defectu prædictæ ordinationis. Tenemur tamen dirigere omnes illos directione in causa : de qua directione D. Th. sæpe loquimur : cujus doctrinam in tr. de merit. et in tr. de charit. Deo dante, tuebimur et declarabimus. Hæc autem directio in causa tunc fit, quando quis elicit primum actum charitatis : unde licet carentia istius actus initio vitæ, quando præceptum charitatis ad illum obligat, sit privatio, et peccatum omissionis ; carentia tamen directionis actuum subsequentium in se ipsis non habet rationem privationis, sed est quidam defectus negativus : sicut fidem non esse formatam est defectus negativus in illa, et non proprie privatio : alias omnis actus fidei informis esset peccaminosus. Diximus *directione proxima et actuali, quæ est charitatis effectus* : quia directione quadam aptitudinali seu radicali omnes actus tenemur dirigere ad prædictum finem : quatenus tenemur apponere illis bonitatem propriæ materiæ, per quam apti nati sunt a charitate imperari, et ad ejus finem per ipsius charitatis formam proxime dirigi. Et de hac aptitudinali directione, non de actuali loquutus est D. Thom. in 2, distinct. 35, art. 2, ubi inquit, quod *defectus, qui causat rationem mali in peccato, est defectus rectitudinis in actu, per quam dirigebatur ad finem.* Cæterum hæc aptitudinalis directio est ipsamet bonitas et rectitudo propriæ materiæ cujuscunque actus : et ideo privatio illius non est distincta a privatione rectitudinis, quam diximus.

§ III.

Secunda pars determinatur.

21. Dicendum est secundo, formam in cujus carentia consistit malitia privativa peccati commissionis, esse rectitudinem seu bonitatem moralem materiæ, in qua actus peccaminose exercetur. Hæc conclusio, quæ est satis communis, habetur ex D. Thoma locis cit. dub. præced. præsertim in 2, dist.

Ener-
vatur.

D. Thom.

D.Thom. 37, quæst. 1, art. 2 ad 4, ubi sic ait : *Privatione, quia peccatum malum dicitur, privatur forma, per quam actus in genere moris bonitatem habet.* Atque ita sentiunt majori ex parte auctores, quos dub. præced. pro nostra sententia adduximus. Ratio vero sumitur ex ibidem dictis. Nam sicut actus humanus ex sua communi ratione petit rectitudinem et bonitatem in communi, sic ex determinatione ad hanc materiam, circa quam exercetur, postulat rectitudinem ejusdem materiæ : et lex, quæ præcipit, ut actus ex deliberatione procedens sit conformis rectæ rationi, jubet etiam, quod si deliberatio sit circa talem aut talem materiam, prædicta conformitas cum ratione sit juxta exigentiam ipsius materiæ : ergo sicut cui-libet actui peccaminoso ex communi ratione actus humani debetur aliqua rectitudo vage et in communi ; sic ex determinatione ad hanc vel illam materiam, circa quam exercetur, debita erit illi rectitudo propria et specialis ipsius materiæ : cum ergo hujusmodi rectitudine careat, ipsa utique erit forma, cujus carentia prædictam malitiam constituit. Et confirmatur : quia neque assignari potest alia forma debita actui peccaminoso, qua sit privatus, præter prædictam rectitudinem : neque de hac dubitari potest, quod illi debeatur, et quod ipsa privetur : ergo, etc. Hæc tamen doctrina intelligenda est de actibus peccaminosis ex objecto vel fine, qui habent materiam moralem determinatam : nam actibus indifferentibus, et qui præcise sunt mali, quia otiosi, non debetur aliqua determinata bonitas ; sed quælibet eis sufficeret : eo quod nullam materiam moralem sibi determinant. Unde eorum malitia privativa solum dicit carentiam alicujus rectitudinis vage sumptæ : ob idque in omnibus est ejusdem rationis, ut alibi tetigimus.

Exponitur assertio. Consulto autem diximus in conclusione, prædictam formam esse rectitudinem materiæ, in qua actus peccaminose exercetur, non vero rectitudinem virtutis tali actui oppositæ : quia multoties non erit debita hæc posterior rectitudo ; sed sufficiet alia minor circa eandem materiam, v. g. actui odii Deo debetur rectitudo alicujus boni affectus in Deum : quia eo ipso quod voluntas per talem actum circa Deum versetur, debet versari consone ad rationem, ac proinde non actu fugæ ; sed prosecutionis affectu. Cæterum non statim debetur ei rectitudo, quæ est propria virtutis charitatis attingentis Deum ut finem supernaturalem dilectum

super omnia : quia præter hujus actum supersunt alii affectus boni erga Deum, qui ad prædictam rectitudinem non attingunt ; sed sistunt vel in amore præcise naturali, vel in amore concupiscentiæ, vel in simplici affectu complacentiæ inefficacis, quorum cujuslibet rectitudo sufficeret ad bonificandum actum illum, qui est odium : sicut cujuslibet differentia efficeret, ut non esset odium ; sed affectus prosecutionis. Satisfiet ergo debito rectificandi prædictum actum per rectitudinem cujuscuque affectus, erga Deum, sive naturalis, sive supernaturalis ; efficacis, vel inefficacis, etc. Et proportionali modo in aliis virtutibus ad bonificandum actum, qui in materia illarum exercetur, tantum sufficit, ut non sit peccatum, non semper erit necessaria rectitudo omnino propria ipsius virtutis : præsertim si sermo sit de virtutibus supernaturalibus ; sed sufficiet rectitudo cujuslibet affectus boni, qui potest circa talem materiam exerceri. Verum quia omnis bonus affectus reduci potest ad illam virtutem, cujus objectum, vel materiam attingit ; non damnamus modum dicendi illorum, qui asserunt, privationem in peccato commissionis repertam, esse carentiam rectitudinis virtutis oppositæ, latius sumentes nomen virtutis, ut comprehendit etiam actus minus perfectos, qui ad virtutem reducuntur.

Atque hinc præcluditur aditus difficili objectioni, quæ adversus prædictum modum dicendi posset efformari, si nomine *rectitudinis virtutis oppositæ* intelligeretur rectitudo omnino propria, et specifica talis virtutis : ut si diceremus, actui qui est odium Dei deberi rectitudinem propriam charitatis. Fieri enim potest, ut ille, qui Deum odio prosequitur, non habeat sufficientem potentiam ad diligendum ipsum per charitatem : ut contingit iis saltem, qui nihil audierunt de fide : ergo in hoc casu non poterit actui illi deberi rectitudo virtutis oppositæ, scilicet charitatis. Hæc igitur obiectio (quicquid sit an alia via posset enervari) ex nostra explicatione manet omnino præclusa, dum non asserimus, actum peccaminosum privari rectitudine omnino propria oppositæ virtutis ; sed dumtaxat rectitudine aliqua ex possibilibus in illa materia : sive sit ipsa rectitudo prædictæ virtutis ; sive alia minor, quæ ad virtutem reducatur : sicut ad charitatem potest reduci quilibet bonus affectus erga Deum, etiam naturalis.

Præcluditur aditus objectioni.

Dices,

Obiectio Dices, hinc fieri ut malitia privativa cu-
alia. juslibet peccati commissionis non sit deter-
 minata speciei; sed vaga et incerta: sicut
 rectitudo, quæ privat, non est determinate
 hæc, vel illa; sed quælibet reperiri possibi-
 lis in illa materia. Hoc autem videtur im-
 possibile. Tum quia nihil est in rerum
 natura sine determinatione ad certam speci-
 em. Tum etiam quia quodlibet peccatum
 debet esse unum atome et specificè: non
 autem esset ita unum, nisi haberet malitiam
 specificè de terminatam.

Responsio Respondetur forte non esse inconveniens,
scilicet. quod in hac objectione deducitur: quia ne-
 cessitas determinationis ad certam speciem
 non ita urgere videtur in carentiis, et pri-
 vationibus, quæ realiter nihil sunt, et sub
 nullo reali genere continentur: sicut in for-
 mis positivis, quæ vere constitui debent ex
 genere et differentia, et sic ad certam trahi
 speciem. Nec propterea deesset peccato
 unitas atoma et specificè: quia hæc non
 sumitur a malitia privativa, sed a positiva,
 quam disput. 3 et 4 dandam esse ostendemus:
 cujusque unitas semper habet certum
 et determinatum principium, a quo sumatur,
 nempe objectum.

Secundo et melius respondetur, non se-
 qui prædictum inconveniens. Nam licet
 rectitudo, quæ debetur actui peccaminoso
 ex sua materia, non habeat intra illam om-
 nimodam denominationem in esse entis,
 sed in hoc ordine sit aliquid vagum et in-
 determinatum: attamen in esse termini
 privationis, et in ratione specificativi illius
 habet atomam unitatem: quia quælibet
 rectitudo reperiri possibilis in illo actu,
 respicitur a privatione præcise sub ratione
 rectitudinis illius materiæ; ita ut hæc sic
 accepta, sit ratio formalis, ultima, et ato-
 ma in esse termini, per ordinem ad quam
 attenditur specificatio, et unitas prædictæ
 privationis: quod autem talis rectitudo alias
 et in esse entis considerata, sit generica et
 communis, dividaturque ulterius in alias
 species, omnino se habet de materiali. Et
 ratio est, quia privatio non respicit for-
 mam oppositam ut terminum suæ specificati-
 onis, nisi in quantum habet rationem
 debitæ: et ideo quoties forma sub hac ra-
 tione non dividitur, quamvis alias sit mul-
 tiplex, respicitur a privatione ut quid unum
 specificè et atome: rectitudo autem, de
 qua loquimur, quamvis alias sit multiplex,
 non diversificatur in ratione debitæ: nulla
 enim debetur, in quantum est hæc, vel illa,
 aut in quantum differunt inter se; sed præ-

eise in quantum rectitudo talis materiæ: in
 quo omnes conveniunt. Si vero ex hac doc-
 trina inferas, in peccatis specificè diversis
 posse reperiri malitias privativas ejusdem
 speciei, quoties talia peccata in materia
 ejusdem virtutis contingunt; inficias non
 ibimus; confirmat enim hæc illatio sententiam
 inferius propugnandam de consti-
 tutione peccati commissionis per malitiam
 positivam, ut intuenti constabit. Nonnulla
 alia objicit Vasq. quæ videntur repugnare
 huic secundæ assertioni: ea tamen facile
 dilues ex doctrina dub. præced.

§ IV.

Absolvitur dubium.

24. Dicendum est tertio, hanc rectitudi-
 nem, cujus carentia constituit malitiam
 privativam, non esse bonitatem moralem
 formalem, sed fundamentalem. Pro in-
 telligentia hujus assertionis nota, bonitatem
 moralem alicujus actus posse sumi dupliciter:
 vel formaliter, quo pacto dicit tenden-
 tiam formalem ad objectum ut actu propo-
 situm et regulatum per rationem, quæ
 proinde formaliter est tendentia moralis:
 vel potest sumi fundamentaliter, qua ra-
 tione importat concursum et adæquationem
 earum rerum, scilicet objecti, finis, et cir-
 cunstantiarum, ex quarum physica et libera
 attingentia prædicta tendentia moralis re-
 sultat, seu ipsam attingentiam physicam,
 ex qua resultat. Malitia ergo privativa, de
 qua loquimur, non consistit in carentia
 illius prioris tendentiæ, quæ est bonitas
 moralis formalis, sed in carentia bonitatis
 fundamentalis, videlicet in carentia attingentia
 physicæ alicujus eorum, quæ debent
 concurrere, videtur commensuratio et adæ-
 quatio, quam ratio postulat, ut prædicta
 bonitas formalis resultat.

Sumitur autem conclusio ex D. Thoma ^{D. Thom.}
 supra quæst. 18, art. 8 et infra quæst. 73,
 art. 2 in 2, dist. 42, quæst. 2, art. 5, necnon
 de mal. quæst. 2, art. 9, in quibus et aliis
 locis docet S. Doctor, malitiam privativam
 peccati commissionis non esse privationem
in facto esse, sed tantum *in fieri*, quæ non
 ex toto destruit formam, qua privat; sed
 relinquit ejus aliquid in subjecto: atque
 hujusmodi privationem eo esse majorem
 vel minorem, quo plus vel minus prædictæ
 formæ aufert, vel relinquit. Si autem for-
 ma illa esset ipsa bonitas moralis formalis,
 prædicta malitia esset privatio *in facto esse*, et

Decla-
 ratur
 assertio.

non solum *in fieri*: quia hujusmodi bonitas per quamlibet malitiam tota corrumpitur; nec potest aliquid illius in actu peccaminoso remanere: alias talis actus simul esset bonus et malus formaliter: quod omnino repugnare ostendimus in tract. de bonit. et malit. disput. 6, dub. 1. Cæterum bonitas fundamentalis cum coalescat ex pluribus, potest quoad aliquid per malitiam corrumpi, et quoad aliquid remanere: ut destructa una debita circumstantia potest remanere alia. Nec fieri potest, quod permanente actu, cuncta, quæ ad hanc fundamentalem bonitatem integrandam concurrunt, ex toto deficiant; ut videbimus disp. 9, dub. 1.

Prima ratio.

Deinde probatur: nam malitia privativa immediate consistere debet in carentia illius bonitatis, quam homo immediate tenetur suis actibus apponere: sed non tenetur immediate apponere illis nisi bonitatem fundamentalem: ergo in sola istius carentia debet prædicta malitia immediate consistere. Major et consequentia constant: minor autem probatur. Tum quia lex tantum obligat ad substantiam boni actus; non vero ad modum, nisi quatenus modus sequitur ex ipsa substantia: at bonitas formalis est modus boni actus; fundamentalis vero pertinet ad substantiam: ergo, etc. Tum etiam quia homo ad id solum immediate tenetur, quod per se est in ejus potestate, subestque ejus dominio: sed ponere formalem bonitatem, non est immediate in potestate hominis: quippe hujusmodi bonitas non est possibilis immediate per se; sed resultat, posita fundamentali: sicut positus fundamento et termino, resultat relatio: est autem immediate et per se in potestate ejus ponere fundamentalem: ergo, etc.

Confirmatur a simili: nam etsi lex, cui opponitur peccatum omissionis, præcipiat actum bonum, ut audire Sacrum; non tamen præcipit bonitatem ejus formalem; sed solum bonitatem fundamentalem, quæ est ipsamet substantia talis actus, puta audire Sacrum, jejunare, etc. et ideo qui poneret hujusmodi actus quantum ad substantiam, quicquid sit de formali bonitate, satisfaceret prædictæ legi: ergo lex peccati commissionis, quæ ex suppositione quod voluntas in hac materia operetur, præcipit operari actum bonum in tali materia, solum præcipiet bonitatem fundamentalem: sola igitur hujus carentia habebit rationem moralis privationis.

Ratio alia.

25. Secundo probatur alia ratione: quia

datur actus elicited circa materiam alicujus virtutis, puta temperantiæ, carens omni bonitate formali talis virtutis: et tamen quia non caret bonitate fundamentali, non habet malitiam privativam intemperantiæ: ergo hujusmodi malitia non consistit in carentia prædictæ bonitatis formalis. Consequentia satis constare videtur. Utraque vero præmissa probatur: nam si quis, servatis omnibus, quæ in propria materia petit virtus temperantiæ, comedat apponendo aliquem pravum finem extrinsecum, ut propter inanem gloriam, ejus actus nullam habet malitiam intemperantiæ, neque privativam, neque positivam; sed solum malitiam inanis gloriæ: et tamen neque habet bonitatem formalem temperantiæ, in cujus materia exercetur, sed solam bonitatem fundamentalem: alias esset simul formaliter bonus et malus, quod implicat: ergo, etc.

Objicies primo, quod bonitas fundamentalis, quam dicimus, non est una forma, sed plures: coalescit enim ex objecto, fine, circumstantiis, etc. at malitia privativa debet esse carentia unius dumtaxat formæ: ergo non est carentia prædictæ bonitatis fundamentalis. Deinde, bonitas, qua malitia privat, est debita inesse intrinsece actui, in quo est malitia: sed ea, in quibus consistit bonitas fundamentalis, scilicet objectum, finis, circumstantiæ, etc., sunt quid extrinsecum respectu actus: ergo, etc. Tertio, privatio moralis debet esse carentia formæ moralis, sicut privatio physica est carentia formæ physice: sed bonitas fundamentalis non est aliquid morale, sed physicum: ergo carentia illius solum est privatio physica; non vero moralis: non ergo habet rationem malitiæ. Denique, cui debetur fundamentum ad aliquam formam, etiam debetur forma, quæ resultat ex tali fundamento: ergo si actui peccaminoso debetur bonitas fundamentalis, ex qua formalis resultat, etiam erit illi debita bonitas ipsa formalis: atque ita malitia privativa, quæ est carentia formæ debitæ, in utriusque privatione consistet.

Respondetur ad primum, omnia illa, ex quibus bonitas fundamentalis circa unam materiam necessario coalescit, integrare unam formam: quia nec tendentia physica ad objectum fundat bonitatem formalem, nisi ut completa et determinata per circumstantias debitas; nec tendentia ad prædictas circumstantias habet rationem fundamenti, nisi ut complens et determinans objectum: unde

unde quoad præsens non ponunt in numero; sed censetur una integra forma: et consequenter carentia illius tantum censetur unica privatio, major, vel minor, secundum quod plus, vel minus de prædicta forma, et de partibus illam quasi integrantes corrumpit. Diximus *circa unam materiam*, propter illa, quæ num. 18 resolvimus. Diximus etiam *necessario coalescit*: quia non quæcunque circumstantia potest conferre actui humano bonitatem, est illi debita; sed illæ dumtaxat, sine quibus absolute nequit esse bonus, ut teligimus num. 19.

26. Ad secundum concessa majori, neganda est minor: nam licet objectum, et aliæ circumstantiæ secundum se sumptæ, sint quid extrinsecum respectu actus; eorum tamen attingentia physica intrinsece debet esse in illo: actus enim per intrinsecam tendentiam in ordine physico attingit illa, prius saltem natura, quam tendentia moralis resultat: hæc autem physica attingentia potius quam ipsum objectum, vel circumstantiæ est proximum fundamentum bonitatis moralis. Ad tertium negatur major: quia etiam carentia formæ physicæ potest esse privatio moralis, si talis forma debeatur ex lege, et non solum ex principiis naturæ: ut patet in malitia peccati omissionis, quæ est carentia actus solum quoad esse physicum, et tamen est privatio moralis: unde hæc privatio non recte diffinitur, quod sit *carentia formæ moralis debitæ*; sed *formæ debitæ debito morali*, seu *ex lege*. Imo carentia formæ moralis potest esse solum physica, si talis forma non ex lege, sed naturali tantum sequela debeatur.

27. Ad ultimum respondetur, formam, quæ naturaliter resultat, posito aliquo fundamento, deberi non immediate et ratione sui (loquendo de debito morali) sed precise ratione fundamenti, quatenus debetur ipsum fundamentum: et ideo carentia talis formæ non habet rationem privationis moralis, nisi per ordinem ad carentiam fundamenti, neque est alia privatio a privatione ipsius fundamenti: etsi posito fundamento, prædicta forma non resultat, ejus carentia non erit privatio moralis. Unde sicut cum actus humanus habens bonitatem fundamentalem alicujus materiæ, caret formali, non est ibi aliqua privatio moralis illius materiæ: ita cum carens bonitate fundamentali, caret etiam formali, non sunt ibi duæ privationes morales intra unam materiam, sed una dumtaxat, quæ

per se et immediate est privatio bonitatis fundamentalis; mediate vero et ex consequenti bonitatis formalis. Diximus *loquendo de debito morali*: quia debito physico, posito fundamento omnino proximo, per se debetur forma, quæ ex eo resultat: et ita si posita in actu humano bonitate fundamentali omnino proxima, bonitas formalis per possibile vel impossibile non resultaret, ejus carentia esset per se privatio; physica tamen, quæ non habet rationem malitiæ.

Sed urgebis: quia si posita bonitate fundam- Replica.
damentali, naturali sequela resultat formalis, non habebit locum secunda nostra ratio, ubi diximus posse dari in aliquo actu bonitatem fundamentalem alicujus materiæ sine bonitate formali; quod enim naturali sequela ex aliquo fundamento resultat, non potest non alesse, posito illo fundamento.

Respondetur, bonitatem fundamentalem alicujus materiæ posse poni dupliciter: vel solum materialiter, seu in esse rei: vel formaliter in ratione fundamenti. Tunc ponitur primo modo, quando ponuntur omnia, quæ lex præcipit in illa materia, non curando de iis, quæ ad alias materias pertinent. Secundo autem modo ponitur, quando ultra prædicta connotatur, quod ex nulla alia materia adsit aliqua circumstantia prava: sed ex omni capite consonantia et adæquatio. Bonitas ergo fundamentalis alicujus materiæ in esse rei potest dari sine formali: quia hæc non resultat, quousque adsit connotatio, quam diximus: et juxta hoc loquuti sumus in secunda ratione. Bonitas autem fundamentalis formaliter in ratione fundamenti nequit dari sine formali: quia posito fundamento in ratione fundamenti, statim sine nova bonitate forma illa resultat. Ratio vero cur prædicta bonitas fundamentalis in ratione fundamenti requirit connotationem, quam diximus, facile reddi potest: quia prædicta bonitas non sic ponitur, quousque adsint omnia, quæ requirit prudentia, quæ est proxima et ultima regula moralitatis: prudentia autem non solum attendit illa, quæ sunt hujus, vel illius materiæ: sed omnia, quæ ad actum ex quocunque capite, et ex qualibet materia concurrunt: unde quousque omnia hæc connotentur, aut saltem quousque connotetur, quod ex nullo capite, et in nulla materia adest aliqua circumstantia prava, non habet locum dictamen prudentiæ; atque adeo nec bonitas fundamentalis formaliter in ratione fundamenti. Secus dicendum est de aliis

Eno-
datur.

legibus, quarum quælibet solum præcipit ea, quæ sunt propriæ materiæ, nec de aliis curat : quibus proinde fit satis, posita bonitate fundamentali talis materiæ absque aliorum connotatione, quæ est bonitas fundamentalis materialiter in esse rei.

DUBIUM III.

Utrum juxta doctrinam D. Thomæ concedenda sit malitia moralis positiva?

Ostendo dari in peccato commissionis malitiam privativam, pergimus ultra investigare, an simul detur in eo aliqua ratio positiva, quæ proprie et formaliter sit etiam malitia moralis? ex hujus enim existentia vel negatione potissimum dependet prædicti peccati constitutio, et ejus notitia. Ne autem hæreamus nominibus, *malitiam moralem formalem* vocamus quancunque rationem, quæ cum in libertate actus fundetur, dissonat et repugnat divinæ legi, et est extra spheram divinæ causalitatis : hanc enim unanimes conceptio *malitiam moralem* appellat. Ut vero rem ipsam secure decidamus, quærimus primo loco quid Ang. Doctor senserit circa difficultatem propositam? quia dum mens ipsius latitat, difficile erit scopum veritatis attingere. Adducemus autem pro utraque parte testimonia, quæ in operibus S. Doctoris reperire potuimus, fideliter et accurate expensa : ut et cuique sit liberum de utriusque probabilitate judicium ferre ; et nos, attentis omnibus, maturius eligamus.

§ I.

Testimonia partis affirmativæ.

Primum testimonium. D. Thom. 28. Primum testimonium pro parte affirmativa habetur 2, 2, q. 6, art. 2, ubi loquens D. Th. de malitia, seu deformitate actus peccaminosi, in secunda solut. ad 2, sic ait : *Dicendum quod deformitas non solum importat privationem debitæ formæ, sed etiam contrariam dispositionem ; unde deformitas se habet ad actum, sicut falsitas ad fidem, etc.* Ecce in actu peccaminoso deformitas duplex, adeoque duplex malitia moralis : alia privativa, quæ est carentia formæ debitæ : et alia positiva, quæ est dispositio contraria eidem formæ, et divinæ legi repugnans.

Occurrunt Lorca, et Montes. D. Thom.

nomine *dispositionis contrariæ* intellexisse deformitatem et malitiam materiale, non vero formalem. Sed contra : quia Ang. Doct. loquitur expresse de illa deformitate, cujus Deus non potest esse causa, et per cujus exclusionem a divina causalitate, excluditur ab ea peccatum : quod evidens erit legenti argumentum et solutionem : sed deformitas, cujus Deus non est causa, est malitia formalis : non vero materialis : hanc enim posteriorem etiam auctores contrariæ sententiæ dicunt causari a Deo : ergo sinistre exponitur de malitia dumtaxat materiali. Deinde impugnatur hæc expositio : nam ita loquitur D. Th. de deformitate et malitia respectu peccati, sicut de falsitate respectu erroris in fide : ut constat ex illis verbis : *Deformitas se habet ad actum, sicut falsitas ad fidem.* Sed de falsitate nullus negabit loqui formaliter : ergo, etc. Aliunde forsitan videbitur minus ellicax hoc testimonium : ex eo scilicet quia continetur in secunda argumenti solutione : quasi ut aliquid secundo loco traditum, minoris sit habendum, quam quod traditur primo. Hujusmodi tamen scrupulus peritos non punget : quibus notum est, secundam alicujus argumenti solutionem regulariter continere postremum auctoris judicium, tantoque firmiorem ejus assensum, quanto magis ultimum. Præsertim cum secundæ solutiones communiter eo sine tardantur, ut quietent omnino animum arguentis ; si forte in prima responsione non fuit illi ita plene satisfactum. Unde ex hoc capite adductum testimonium potius robor accipit, quam amittit.

29. Secundo probatur hæc pars alio testimonio ex ead. 2, 2, q. 20, art. 1 ad 1, ubi postquam specialiter de quibusdam peccatis dixit Ang. Doct. quod consistunt principaliter in aversione a Deo ; de omnibus aliis ita concludit : *Peccata vero alia principaliter consistunt in conversione ad bonum commutabile ; ex consequenti vero in aversione ab incommutabili bono.* En etiam duas malitias : aliam, quæ est conversio, adeoque positiva, quæ in prædictis peccatis habet se principaliter : aliam, quæ est aversio seu privatio, quæ in illis se habet ex consequenti. Quod si hæc consequens et minus principalis apud omnes est proprie et formaliter malitia ; quo pacto illa, in qua peccatum principaliter consistere dicitur, a linea prædictæ malitiæ poterit excludi?

Confirmat hoc testimonium duplex aliud ex q. 2, de mal. art. 7 ad 1, et ex 4, dist. 16, q. 3, art. 2, quæstiunc. 1 ad 2, ubi D. Th. ait,

ait, quod *inordinata conversio ad bonum commutabile est causa aversionis* : et quod *ex conversione inordinata redditur actus improporcionatus ad debitum finem* : et ideo *fundamentum aversionis est conversio*. In quo utroque loco inordinatio aversionis, quæ est malitia privativa, dicitur supponere ut causam et fundamentum, ac proinde ut omnino priorem conversionem, etiam inordinatam et peccaminosam : cumque in illo priori talis conversio non sit inordinata per privationem subsequentem, sequitur habere antecedenter ad illam, adeoque ex seipsa propriam deordinationem, propriamque malitiam, quæ sit ipsa positiva conversio ad objectum dissonum. Quod satis declarant verba illa ex 4 : *Ex inordinata conversione ad bonum commutabile redditur actus improporcionatus ad conversionem ad finem, etc.* Hæc enim improporcionatus actus ad finem, quæ est in conversione, et antecedit, ac fundat privationem, proculdubio est malitia moralis positiva, quandoquidem et est positiva tendentia libera ad objectum ; et est dissonantia actus a recta ratione, et a divina lege. Eodem modo loquitur q. 73, hujus 1, 2, art. 3 ad 2.

30. Tertio probatur ex q. 1, de mal. art. 1 ad 12, ubi ita habetur : *Bonum et malum non sunt differentie nisi in moralibus, in quibus malum positive aliquid dicitur, secundum quod ipse actus voluntatis denominatur malus a volito, etc.* Et q. 2, art. 11 ad 13 : *Peccatum non est privatio pura, sicut lebetur, sed est aliquid positivum*. Uterque iste locus, et primus præsertim valde expressus est pro hac sententia : non enim potest exponi de malo præcise pro materiali : nam verba illa *malum positive dicitur* expriment ipsam mali denominationem ; debentque proinde referri ad illud, unde *malum dicitur*, et a quo sumitur hæc denominatio : quod est ipsa formalis malitia. Et hoc magis ostendunt sequentia verba D. Th. *secundum quod ipse actus voluntatis denominatur malus a volito* : ac si diceret, ideo in moralibus dici aliquid malum positive, quia eam denominationem sumit ab objecto volito, et denominatio sumpta ab objecto est denominatio positiva : fit enim media tendentia actus ad ipsum objectum, quæ est positiva. Hoc etiam docuerat in solut. ad 4 ejusd. art. ubi hæc habet : *Omnis autem actus denominatur, et speciem recipit ab objecto : sic ergo actus voluntatis, in quantum fertur in malum, recipit rationem, et nomen mali : et hoc malum contrariatur*

proprie bono : et hæc contrarietas ex actibus in habitus transit, in quantum actus et habitus assimilantur. Plane ergo concedit D. Th. in moralibus aliquam rationem positivam, quæ tribuat denominationem mali, sitque proinde formalis malitia.

31. Quarto probatur aliis D. Th. testimoniis, ubi agens de specificatione, et distinctione peccatorum, distinguit in eis duas rationes formales : aliam positivam, quæ est conversio et tendentia ad objectum dissonum, in quod fertur voluntas peccantis ; et secundum hanc dicit peccata sortiri suam speciem et distinctionem. Aliam vero privativam, quæ est aversio et recessus a lege, et a bono incommutabili, secundum quam non habent distinctionem, aut speciem ; sed est aliquid ad eam consequutum. Ita 2, 2, q. 10, art. 5 ad 1, ibi : *Formalis ratio aliquid peccati potest accipi dupliciter : uno modo secundum intentionem peccantis : et secundum hoc, id ad quod convertitur peccans, est formale objectum peccati, et ex hoc diversificantur ejus species. Alio modo secundum rationem mali : et sic illud bonum, a quo receditur, est formale objectum peccati : sed ex hac parte peccatum non habet speciem, etc.* Et in 4, dist. 16, q. 3, art. 2, quæstiunc. 4 ad 5 : *Peccata speciem sortiuntur ex parte conversionis : quia ex parte aversionis non differunt*. In hac 1, 2, q. 72, art. 6 ad 2 : *Peccatum (inquit) non habet speciem ex parte aversionis, quia secundum hoc est negatio, vel privatio ; sed ex parte conversionis*. Eodem modo loquitur art. 8, in corp. et art. 9 ad 1, ibi : *Peccatum non sortitur speciem ex parte privationis, vel aversionis, ut supra dictum est ; sed ex conversione ad objectum actus*. Quæst. 18, art. 5 : *Omnis actus speciem habet ex suo objecto, etc.* Et ad 2 : *Dicitur malus actus secundum suam speciem, non ex eo quod nullum habeat objectum ; sed quia habet objectum non conveniens rationi, sicut tollere aliena : unde in quantum objectum est aliquid positive, potest constituere speciem mali actus*. Quæst. 73, art. 1 : *Cum vitia et peccata speciem habeant secundum illud, ad quod convertuntur ; manifestum est, quod secundum illud, quod perficit speciem peccatorum, nullam connexionem habent peccata ad invicem*. Similiter ad 2 et 3. Idem tradit de mal. q. 1, art. 6, et q. 14, art. 3. In 2, dist. 34, q. 1, art. 2 ad 3, et dist. 42, q. 2, art. 2, quæstiunc. 1 ad 2, et quæstiunc. 2 in corp. aliisque in locis.

Ex quibus sumitur pro hac parte valde efficax argumentum : quia constitutio, spe-

cificatio, et distinctio peccati in ratione talis fieri debet per illud quod est formale in ipso, adeoque formaliter malitia et deformitas moralis : fit autem secundum D. Th. per conversionem et tendentiam ad objectum dissonum, quæ est ratio positiva ; non vero per aversionem, sive privationem : ergo prædicta conversio ut positiva, et ut distincta a privatione, habet formaliter rationem malitiæ. Ad hæc : si in via D. Thom. sola privatio esset formaliter malitia, ipsa utique constitueret formaliter peccatum, ipsa illud in ratione talis specificaret, et distingueret, ut est per se notum, voluntque auctores contrariæ sententiæ : cum ergo Ang. Doctor denegat privationi munus hoc specificandi et distinguendi, plane denegat illi munus constituendi : ac proinde sentit dari aliam rationem diversam a privatione, adeoque positivam, quæ constituat peccatum in ratione talis, sitque proinde formaliter malitia. Hæc autem ratio positiva est tendentia ad objectum dissonum, ut docet D. Th. in testimoniis adductis, et satis clare in 2, dist. 34, q. 1, art. 2 ad 3, his verbis : *Mala actio specificatur ex ordine ad finem indebitum, cui admiscetur privatio finis debiti, ex quo ratio mali incidit : unde patet, quod non alia privatio specificat malum habitum et actionem ; sed positio quedam ad finem quandam cum privatione debiti finis.* Huc etiam spectare possunt aliqua testimonia, ubi D. Thom. docet, bonum, et malum in moralibus esse opposita contrarie, et non tantum privative : uti docet lib. 3, contra gent. cap. 9 et q. 1, de mal. art. 2 ad 4, nam contraria debent utrumque importare rationem positivam.

Evasio. 32. Dices D. Thom. non loqui de specificatione, aut distinctione formaliter, ut est in genere moris ; sed solum materialiter, et in esse physico : quo pacto certum est sumere speciem ex conversione et tendentia ad objectum. Cum quo tamen stat, ut in ratione mali et peccati sumat illam a privatione.

Impugnatur primo. Hæc est communis evasio oppositæ opinionis. Contra quam tamen urget primo quod Ang. Doctor utranque rationem positivam et privativam, quam in peccato distinguit, appellat *rationem formalem peccati* : ut constat ex illis verbis 2, 2, *formalis ratio alicujus peccati potest accipi dupliciter.* Loquitur ergo secundum utranque rationem de peccato pro formali. Nec bene distinguitur *ly formalis ratio* in formalem et materialem : si enim divisum est sola ratio formalis, utrumque membrum divi-

dens debet etiam esse ratio formalis ; neutrum vero ratio materialis. Deinde assumptum illius loci est assignare diversas infidelitatis species, quæ non tantum materialiter, sed formalissime in ratione peccati distinguuntur, sicut distinguuntur infidelitas paganorum, Judæorum, et hæreticorum : et quia hujusmodi distinctio non poterat desumi ex sola privatione, seu ex aversione a fide, et a prima veritate, ut argumentum primo loco positum ostendebat ; recurrit D. Thom. ad objectum infidelitatis, quæ est sententia falsa ; et ad diversas conversiones in illud tanquam ad specificativa et distinctiva prædictorum peccatorum. Et ideo immediate post verba adducta subjungit : *Sic ergo dicendum est, quod infidelitatis objectum est veritas prima, sicut a qua receditur ; sed formale ejus objectum, sicut ad quod convertitur, est sententia falsa, quam sequitur : et ex hac parte ejus species diversificantur.* Unde sicut negari non potest, prædictas infidelitatis species distingui inter se in genere moris, et in ratione formalissima peccati : sic negari non debet, hujusmodi moralem distinctionem et specificationem desumi ex conversione ad objectum.

33. Præterea impugnari potest dicta evasio : quia D. Thom. locis adductis potissimum tractat de specificatione et distinctione peccatorum, ut sunt formaliter peccata, et in genere moris : ergo non recte exponitur de specificatione solum physica et materiali. Consequentia liquet. Antecedens vero probatur : nam ita exigit ordo, quem in tradenda doctrina de actibus humanis observat : ab initio enim hujus 1, 2, usque ad q. 17, egit de illis, et de eorum specificatione, ut sunt actus naturales, et in genere physico : finiturque hæc consideratio in ipsa q. 17. A q. vero 18 usque ad 21 et ab initio hujus materiæ per totam agit de prædictis actibus, et de eorum habitibus, ut sunt in ordine morali, mali, vel boni ; virtuosos, aut vitiosos ; laudabiles, vel vituperabiles, etc. Idemque assumptum præcipitur tota 2, 2, specialius inquirens uniuscujusque speciem et essentiam, semper sub consideratione morali, ut intuenti patebit. Potissime vero in art. 5, q. 18, hujus 1, 2, unde verba accepimus, sermonem esse de specie morali, agnoscet quilibet ex titulo, ex corp. et ex solutionibus ad 2 et 3. Titulus enim est, *utrum aliqua actio humana sit bona vel mala in sua specie?* Imo titulus quæstionis, et omnium articulorum quærentur *de bonitate et malitia humanorum actuum*

Alia
impugnatur
primo

tuum : absurdum autem videtur, omnes hujusmodi titulos non de ipsa bonitate et malitia formaliter ut sonant ; sed de physica et materiali entitate accipere. In corpore vero id ex professo declaratur, cum dicitur : *In actibus autem bonum et malum dicitur per comparationem ad rationem : quia ut Dionysius dicit, bonum hominis est secundum rationem esse ; malum autem, quod est præter rationem, etc. Patet ergo, quod differentia boni et mali circa objectum considerata comparatur per se ad rationem, scilicet secundum quod objectum est ei conveniens, vel non conveniens : dicuntur autem aliqui actus humani vel morales, secundum quod sunt a ratione : unde manifestum est, quod bonum et malum diversificant speciem in actibus moralibus.* Quis neget hic fieri sermonem de specificatione et distinctione in genere morali ? Non minus clare loquitur in solut. ad 2, cujus verba adduximus supra. Et in solut. ad 3, ubi inter actum conjugalem et adulterinum ponitur differentia specifica : quia licet in esse physico non distinguantur, tamen secundum quod comparantur ad rationem, differunt specie, et habent effectus specie differentes, quia unum eorum meretur laudem et præmium : aliud vituperium et penam.

Deinde in quæst. 72, ubi per novem articulos agitur de distinctione peccatorum, ex titulis, ex corp. et ex solutionibus clarissime constat fieri sermonem de peccatis, ut sunt formaliter peccata, spectantque ad genus moris. Maxime vero dubitare id non licet in 6 art. cujus verbis usi fuimus : sic enim loquitur D. Thom. in corp. *Dicendum, quod in peccatis invenitur duplex differentia : una materialis, et alia formalis. Materialis quidem attenditur secundum naturalem speciem actuum peccati, formalis autem secundum ordinem ad unum finem proprium, quod est objectum proprium. Unde inveniuntur aliqui actus materialiter specie differentes, qui tamen formaliter sunt in eadem specie peccati, quia ad idem ordinantur : sicut ad eandem speciem homicidii pertinet jugulatio, lapidatio, et perforatio. Quid clarius ut constat S. Doctorem loqui omnino formaliter de peccato, et de ejus specificatione ac distinctione, cum asserit in his verbis, eam desumi ex ordine ad objectum : repetitque in solut. ad 2, unde accepimus illa superius relata, *peccatum non habet speciem ex parte aversionis, quia secundum hoc est negatio, vel privatio, sed ex parte conversionis, etc.**

34. Denique tota q. 73, unde etiam accepimus testimonium, perspicue est sermo

de peccatis formaliter. Agit enim D. Thom. per decem illius articulos de comparatione peccatorum quantum ad eorum connexionem, vel non connexionem ; et quantum ad æqualitatem, vel excessum in gravitate, et de iis, unde talis gravitas desumitur. Quocirca in 3 art. sic ait : *Quia peccata habent speciem ex objectis, differentia gravitatis, quæ attenditur penes objecta, est prima et principalis quasi consequens speciem.* At gravitas non competit peccato ratione ejus, quod dicit de materiali, nec prout est in genere physico ; sed ut est formalissime peccatum, et spectat ad ordinem moralem. Id quod magis explicat art. 4, dicens : *Sicut enim ex parte objecti attenditur major pravitas peccati ; ita etiam major dignitas virtutis : utrunque enim ex objecto speciem sortitur.* Igitur sicut species et dignitas desumpta ex objecto virtutis, apud D. Th. est species et dignitas moralis, propriaque virtutis in ratione virtutis : sic dicendum est de specie et gravitate peccati quam docet desumi ex objecto. Hoc idem constabit aliis locis, quæ citavimus, cuicumque illa aspicienti.

Quod si dictis aliquis nondum acquiescat : contendat vero, D. Thomam in omnibus prædictis locis exponendum esse in sensu prædictis materiali : animadvertat indignum esse tanto Doctore ita exacte, ex professo, et ad longum egisse de entitate physica peccatorum, deque eorum specificatione et distinctione in hoc genere, quæ Theologis minus necessaria est ; specificationis vero, et distinctionis formalis et moralis, quæ ad theologicum institutum plurimum refert, pene oblitum fuisse. Quin etiam satis indignum videtur adeo sæpenumero in hac materia de peccatis per quæstionum et articulorum titulos, perque eorum decisiones et responsiones uti nominibus *peccati et speciei peccati* in sensu ita materiali et inutili ad peccatorum cognitionem. Sicut manifeste esset abusus, si quis longam texens disputationem de artefactis, eorum speciebus, et figuris ; sub his nominibus solum intelligeret ligna, et lapides, quæ sunt artefactorum materia.

Denique pro hac parte stant plura alia testimonia, ubi D. Thom. distinguit duplex malum : aliud, quod est tale absolute, seu secundum se totum, eo quod nihil boni includit : neque proinde est ens, vel alicujus entis differentia, neque alicujus positivum ; sed privatio et carentia boni : aliud vero, quod appellat *malum morale*, seu *malum in*

Probatio
ultima.

moralibus, quod ultra privationem boni dicit aliquid positivum repugnans rationi, claudens in se rationem entis et boni transcendentalis, quodque respectu actuum humanorum habet rationem differentiae constitutivae in genere moris. Ita l p. q. 48, art. 1, ubi in corp. statuit, malum non esse naturam positivam (agebat enim de malo absolute) et cum in secundo argumento objecisset hoc modo: Omnis differentia constitutiva alicujus speciei est natura quaedam; malum autem est differentia constitutiva: ergo significat naturam quandam: fatetur argumentum convincere de malo morali, non autem de malo absolute: unde in solutione sic inquit: Ad secundum dicendum, quod bonum et malum non sunt differentiae constitutivae, nisi in moralibus, quae recipiunt speciem ex fine, qui est objectum voluntatis, a quo moralia dependent. Et infra: Si igitur malum, quod est differentia constitutiva in moralibus, est quoddam bonum (intellige transcendentaliter) conjunctum privationi alterius boni, etc. Proinde hac 1, 2, q. 54, art. 3, statuit bonum et malum esse differentias constitutivas et divisivas habituum: et cum posuisset secundum argumentum ad probandum oppositum, ex eo quod malum cum sit privatio, et non ens, non potest esse alicujus entis differentia; in solut. sic ait: Malum, quod est differentia constitutiva habitus, non est privatio pura: sed est aliquid determinatum, repugnans determinatae naturae. Ecce praedictum duplex malum: aliud, quod est privatio pura, nihil in eo includens positivi, adeoque malum absolute: aliud vero, quod in se includit aliquid positivum contrarium et repugnans alicui particulari naturae, scilicet rationali.

Præterea lib. 3, contra gent. cum cap. 7 statuisset Ang. Doctor malum esse privationem, et non naturam positivam: arguit cap. 8 ut excipiat ab hac regula praedictum malum morale in hunc modum: *Malum est differentia specifica in aliquibus generibus, scilicet in habitibus et actibus moralibus: sicut enim virtus secundum suam speciem est bonus habitus; ita contrarium vitium est malus habitus secundum suam speciem; et similiter de actibus virtutum, et vitiorum. Malum igitur est dans speciem aliquibus rebus: est igitur aliqua essentia.* Sic cap. 8, et cap. 9 ubi objectis occurrit, concedit totum, quod arguens intenderat, loquendo de malo morali. *Malum enim et bonum (ait) in moralibus specificae differentiae ponuntur, ut supra ratio proponebat, quia moralia a voluntate depen-*

dent; secundum hoc enim aliquid ad genus moris pertinet, quod est voluntarium; voluntatis autem objectum est finis et bonum; unde a fine speciem moralia sortiuntur, sicut et naturales actiones a forma principii activi, ut calefactio a calore. Quia igitur bonum et malum dividitur secundum ordinem ad finem, vel privationem ordinis; oportet quod in moralibus primae differentiae sint bonum et malum: unius autem generis oportet esse unam mensuram primam; moralium autem mensura est ratio. Oportet igitur, quod a fine rationis dicantur aliqua in moralibus bona vel mala; quod igitur in moralibus sortitur speciem a fine, qui est secundum rationem, dicitur secundum speciem suam bonum; quod vero sortitur speciem a fine contrario fini rationis, dicitur secundum speciem suam malum. Eandem doctrinam habet de mal. q. 1, art. 1 ad 4, ad 10, ad 12 et 18 et q. 2, art. 11 ad 13 in 2, dist. 34, q. 1 art. 2 in corp. et ad 3, et aliis quampluribus in locis.

Occurres repetita solutione, totum hoc positivum, quod Ang. Doctor ponit in malo morali, ratione cujus potest esse differentia, et dare speciem actui humano, pertinere ad illud pro materiali quasi malitiae subjectum et fundamentum; non quia sit formaliter ipsa malitia. Sed impugnatur solutio: quia mens D. Thomae in praedictis testimoniis est constituere discrimen inter malum absolute dictum, et malum morale penes hoc, quod illud importat dumtaxat privationem boni; hoc vero praeter privationem includit positivum: si autem hujusmodi positivum pertineret ad praedictum malum solum pro materiali per modum subjecti vel fundamenti malitiae, nullum esset praedictum discrimen: nam etiam malum absolute dicit hoc modo positivum, cum omne malum in aliquo bono subjectetur, et omne privativum requirat pro materia et subjecto positivum, cui debeat forma, qua privat.

Dices, discrimen esse, quod malum absolute significat solam privationem, connotando positivum pro subjecto: malum vero morale utrumque significat: quia dicit actionem defectuosam, et non solum actionis defectum. Contra: nam vel malum morale significat pro formali et in recto utrumque, scilicet positivum et privationem; vel solam privationem formaliter et in recto; de materiali vero seu in obliquo positivum? Si hoc posterius, nullum est praedictum discrimen: quia etiam malum absolute significat hoc modo utrumque. Si primum, habemus

mus intentum : nam quicquid *malum* pro formali et in recto significat, est formaliter malitia : concreta enim accidentalia, quale est malum, non significant subjectum ; sed solam formam, connotando subjectum : quo sensu dixit Philosophus cap. de substant. quod *album solam qualitatem*, scilicet albedinem, significat, ut bene explicant N. Complut. in Logica disput. 4, q. 3 ; unde si *malum morale* non tantum connotat, sed etiam significat positivum, nequit non hujusmodi positivum esse formaliter malitiæ.

Deinde impugnatur prædicta solutio : nam positivum, quod in prædictis testimoniis dicitur pertinere ad rationem mali moralis, est talis conditionis, ut se ipso, etiam prout a qualibet privatione præscindit, repugnet rectæ rationi et legi divinæ, sitque aliquid inordinatum, et irreferibile in Deum : ergo se ipso et antecedenter ad privationem habet rationem malitiæ moralis. Consequentia liquet : non enim prædicta malitia plura exigit, quam quæ in antecedente referuntur. Antecedens autem ex eo constat : quia prædictum positivum se ipso est tendentia actus ad finem indebitum, et ad objectum dissonum et prohibitum per rationem et legem, sicut ipsum objectum, quod est terminus talis tendentiæ : certum est autem, tendentiam iis affectam conditionibus esse aliquid inordinatum, irreferibile in Deum, dissonum legi et rationi, juxta inordinationem et dissonantiam ipsius objecti : ergo, etc. Adde, illud, quod D. Thom. appellat *malum morale*, ita esse malum respectu rationis, ut tamen adhuc ex parte formæ sit in se transcendentaliter bonum propter entitatem, quam includit : at malum, quod constituitur per privationem, ex parte formæ nihil boni includit, sicut neque includit ens ; sed solam privationem et carentiam : ergo prædictum malum morale non est de genere illorum, quæ præcise dicuntur *mala* a privatione. Hæc sunt præcipua D. Thomæ testimonia, quæ suadent concedendam esse malitiam positivam : ad eaque reducuntur nonnulla alia, quæ brevitatis causa omittimus. Videamus jam illa, quæ prædictam malitiam excludunt.

§ II.

Testimonia pro parte negativa.

37. Partem vero negativam suadent in primis plura loca, ubi agens D. Thom. de *Salmant. Curs. theolog., tom. VII.*

malo, dicit esse *carentiam, et non ens*, nullamque habere essentiam vel naturam ; sed in sola privatione consistere. Innumera sunt hæc testimonia, ut videre est l p. q. 48, art. 1 : *Non potest esse quod malum significet quoddam esse, aut quendam formam, seu naturam : relinquitur ergo, quod nomine mali significetur quædam absentia boni. etc.* Lib. 3, contr. gent. cap. 7 : *Malum, ut dictum est, nihil est aliud, quam privatio ejus, quod quis natus est, et debet habere ; sic enim apud omnes est usus hujus nominis malum.* Quæst. 1, de mal. art. 1 : *Malum uno modo potest intelligi id, quod est subjectum mali ; et hoc aliquid est : alio modo potest intelligi ipsum malum ; et hoc non est aliquid, sed est ipsa privatio alicujus particularis boni.* Eodem modo loquitur q. 3, de potentia art. 6. In 1, dist. 46, q. 1, art. 3. In 2, dist. 34, q. 1, art. 2. Opusc. 2, cap. 114 et 115 et passim alibi.

Dices cum auctoribus oppositæ sententiæ : in his omnibus testimoniis loqui D. Thomam de *malo absolute* ; non vero de *malo morali* juxta distinctionem num. 35 insinuatam : et ideo non excludere malitiam positivam, quam inquirimus. Sed contra hanc solutionem (quicquid sit de prædicta distinctione) urget, quod malum absolute sumptum, est commune et superius ad quælibet mala determinata, adeoque ad malum tam physicum, quam morale : non stat autem prædicatum superius esse privationem, et aliquid ex inferioribus sub illo contentis esse positivum. Tum etiam quod D. Thom. malum, de quo agit in prædictis locis, dividit aliquando in malum culpæ et malum pænæ : ut videre est l p. quæst. citata, art. 5 et q. 1, de mal. art. 4, sed est malum morale, ut est per se notum : ergo etiam hoc malum comprehenditur a D. Thoma sub illo, quod asserit esse privationem.

38. Secundo specialiter huc conducit doctrina præsentis articuli, ubi D. Thom. tradit peccati definitionem, dicens esse *dictum, factum, vel concupitum contra legem æternam* : exponensque illam asserit, per ly *dictum, factum, vel concupitum* significari actum humanum, qui in peccatis commissionis habet se sicut materiale : per ly vero *contra legem* significari carentiam debitæ commensurationis, quæ se habet ut formale ; nullamque mentionem facit malitiæ positivæ : ergo non agnoscit talem malitiam. Patet consequentia. Tum quia hic erat proprius locus, ubi prædicta malitia, si dare-

Secundum.

tur, deberet explicari : utpote ubi ex professo disquiritur, quid sit peccatum, quæ ejus essentia, et diffinitio? Tum etiam quia prædicta malitia si semel datur, debet esse prior et essentialiter, quam malitia privativa : unde non recte diffinitio peccati per hanc, relicta illa, traderetur, aut exponeretur : cum diffinitio essentialis tradi debeat per id, quod in re diffinita est primum, et magis essenziale.

Tertium. 39. Tertio ita esse probatur alio testimonio, quod habetur infra quæst. 79, art. 2, ubi D. Thom. docet, totum actum peccati, quatenus actus humanus est, esse ex Deo; non autem ejus deordinationem et malitiam : et objicit ita in oppositum : *Aliqui actus secundum suam speciem sunt mali et peccata; sed quicquid est causa alicujus, est causa ejus, quod convenit ei secundum suam speciem: si ergo Deus esset causa actus peccati, sequeretur quod esset causa peccati, etc.* Respondet vero : *Ad tertium dicendum, quod sicut supra dictum est, actus et habitus non recipiunt speciem ex ipsa privatione, in qua consistit ratio mali; sed ex aliquo objecto, cui conjungitur talis privatio: et sic ipse defectus, qui dicitur non esse a Deo, pertinet ad speciem actus consequenter, et non quasi differentia specifica.* Qua responsione non solum docet D. Thom. peccatum habere rationem mali ex privatione (quod forte exponeretur de malo absolute) sed fatetur omne aliud, quod in peccato reperitur, etiam ipsam specificam differentiam desumptam ab objecto, cui conjuncta est privatio, esse Dei effectum, et ab eo causari : cumque nulla malitia possit causari a Deo, fit ut juxta doctrinam hujus testimonii nihil præter privationem habeat rationem malitiæ. Ad hæc : malitia positiva si daretur, in nullo alio consisteret, quam in tendentia ad objectum dissonum, quæ est differentia constitutiva actus peccati, et dat illi speciem : sed hujusmodi tendentiam, differentiam, et speciem admittit D. Th. causari a Deo, tantumque excludit ab ejus causalitate defectum privativum, qui consequitur ad prædictam speciem : ergo sentit solum hujusmodi privativum defectum habere rationem malitiæ.

Quartum argumentum ex variis testimoniis. 40. Quarto probatur animadvertendo, quod si semel datur malitia positiva consistens in conversione et tendentia ad objectum dissonum, ut supra dicebamus, ipsa potius quam privatio seu assertio debet esse ratio essentialis et constitutiva peccati, ut nuper tetigimus : debetque proinde habere se in illo non ut aliquid materiale vel con-

sequens; sed ut ratio formalis et primaria in qua peccatum principaliter consistat : quod libenter fatentur auctores contrariæ sententiæ. Unde ad ostendendum prædictam conversionem et tendentiam non esse formaliter de linea malitiæ, adeoque nullam dari in via D. Thomæ malitiam positivam; sufficere probare, quod talis conversio non se habeat in peccato ut ratio essentialis, formalis et primaria; sed totum hoc privationi et aversioni competere. Quod suadetur sequentibus testimoniis. Etenim quæst. 85, hujus 1, 2, art. 4, sic ait D. Th. *Privatio est essentialiter ipsum peccatum.* Quod clarius ?

Respondent Cajetanus et alii, privationem dici essentialiter peccatum non primario, quasi constituat ejus essentiam, sed consequenter : quia ad illam necessario consequitur. Hæc tamen solutio non caret violentia : quia in qualibet re id solum dicitur *essentiale*, quod est primum, constituitque essentiam : secundarium vero et consequens eo ipso non est essenziale; sed accidentale : violenter ergo distinguitur *essentiale et non essentielle*. Secundo respondet Joannes a S. Thoma, privationem, de qua in illo loco Ang. Doctor, non esse privationem physicam, quæ est tantum carentia formæ debitæ; sed moralem, quæ una cum prædicta carentia includit positivam contrarietatem ad legem et virtutem, ex eaque resultat : et ratione hujus positivi dicitur, quod est essentialiter ipsum peccatum. Sed neque hæc solutio violentiam omnino effugit : quia *privatio*, nisi vox a sua significatione abstrahatur, non dicit, neque includit positivum; sed carentiam dumtaxat : unde esset abuti nominibus, sub privationis voce formam positivam intelligere : nihilque firmum haberemus in testimoniis Doctorum, quantumvis manifesta sint, si semel admittatur iste modus interpretandi. Sed addamus testimonia alia non minus perspicua.

41. Secunda secundæ quæst. 6, art. 3 ad 2, in 1, solut. de malitia privativa sic inquit : *Deformitas actus est de ratione speciei ipsius actus, secundum quod est actus moralis : dicitur enim actus deformis per privationem formæ intrinsecæ, quæ est debita commensuratio circumstantiarum actus : et ideo non potest dici causa actus deformis Deus, qui non est causa deformitatis.* Ubi primo facit ad rem, quod privatio dicitur esse de ratione speciei actus moralis, atque adeo dat illi speciem, et rationem peccati. Deinde quod solum excluditur a divina causalitate

causalitate prædicta privatio, et per ejus exclusionem censetur exclusa tota malitia: quod verum non esset, si præter privationem aliqua ratio positiva esset etiam malitiæ formalis. Eadem etiam 2, 2, quæst. 20, art. 1 ad 2, de peccatis, quæ opponuntur virtutibus theologicis expresse affirmat, quod consistunt principaliter in aversione a bono incommutabili; et quod ex consequenti important conversionem ad bonum commutabile. Et idem repetit art. 3, in corp. Quæst. vero 10, art. 3, sic inquit: *Omne peccatum formaliter consistit in aversione a Deo.* Et idem habet quæst. 24, art. 12 ad 5. Quæst. autem 118, art. 5, primo sic dicit: *Omne peccatum ex hoc ipso quod est malum, consistit in quadam corruptione, seu privatione boni.* Deinde ait, quod *corruptio, vel privatio boni formaliter se habet in peccato: conversio autem ad bonum commutabile, materialiter.* Item quæst. 162, art. 6: *In peccato (inquit) duo attenduntur: scilicet conversio ad commutabile bonum, quæ materialiter se habet in peccato: et aversio a bono incommutabili, quæ est formalis et completiva ratio peccati.* Idem repetit 3 p. q. 86, art. 4 ad 1, ibi: *Culpa mortalis utrunque habet: et aversionem a Deo, et conversionem ad bonum creatum: sed aversio a Deo est ibi sicut formale, conversio autem sicut materiale.* Nec deerunt alia loca, in quibus D. Thom. eodem fere modo loquatur.

42. Ultimo hæc pars suadetur aliquibus testimoniis, quæ ex parte solent pro affirmativa adduci; si vero integre legantur, potius ei contradicunt: quatenus adhuc in ipsa tendentia ad objectum dissonum, quæ assignatur ut specificativa et distinctiva peccati, tandem tota malitia reducitur ad privationem. Constat hoc 1 p. quæst. 48, art. 1 ad 2, unde præced. § verba aliqua accepimus, reliquimus vero sequentia: *Malum, in quantum malum, non est differentia constitutiva; sed ratione boni adjuncti;* lib. 3, contra gent. cap. 9, aliis inde acceptis, hæc reliquimus: *Nec malum, secundum quod est differentia specifica in genere moralium, importat aliquid, quod sit secundum essentialiam suam malum; sed aliquid, quod secundum se est bonum, malum autem homini, in quantum privat ordine rationis, quod est hominis bonum.* Ecce qualiter tota ratio mali ad privationem reducitur; excluditur vero a ratione positiva, quæ dicitur specificare, et distinguere actum peccati.

Clarius loquitur in 2, dist. 34, quæst. 1, art. 2, unde etiam verba aliqua accepimus

pro parte affirmativa; omisimus vero alia, quæ negativæ valde opitulantur. Ibi enim dividit malum in *malum per se, et malum per accidens.* *Malum per se* appellat ipsam privationem boni abstracte sumptam: *malum vero per accidens* vocat subjectum, quod substernitur privationi, et ab ea *malum* denominatur: ita quidem ut tota ratio, a qua accipit *mali* denominationem, penes privationem sit. *In malis ergo (ait circa finem corporis) est talis ordo, quod id, quod est per se malum (scilicet privatio) primo dicitur, et omnia alia per relationem ad id: secundum gradum tenet malum per accidens, quod est subjectum mali, quod dicitur malum ex hoc, quod privationem, quæ per se malum est, in se habet, etc.* Et inferius: *Dicendum ergo, quod malum nominat non ens: unde illud, quod per se malum est, non ponit aliquid, sed dicitur esse ut privatio: malum vero, quod est subjectum privationis, est aliquid positive, sed ex eo quod malum est: sicut oculus est aliquid; sed non ex eo quod cæcus est, quia cæcitas non est in eo nisi ut negatio visionis.* De hujusmodi igitur malo per accidens profert in solut. ad 3 verba, quæ supra attulimus, ubi ait esse conversionem ad finem, distinguere peccata, et dare illis speciem non ratione privationis, a qua *malum* dicitur; sed ratione entitatis, quæ malitiæ substernitur.

Est etiam ad hoc satis apertus locus in compend. Theologiæ cap. 116, ubi initio partem insinuat affirmativam; in reliquo vero negativæ suffragatur his verbis: *Sciendum est igitur, quod sicut naturalia consequuntur speciem a forma; ita moralia a fine, qui est voluntatis objectum, a qua omnia moralia dependent. Sicut autem in naturalibus uni formæ adjungitur privatio alterius, puta formæ ignis privatio formæ aeris: ita in moralibus uni fini adjungitur privatio finis alterius: cum igitur privatio perfectionis debite sit malum, in naturalibus formam accipere, cui adjungitur privatio formæ debite, malum est non propter formam; sed propter privationem ei adjunctam: et in moralibus etiam inhærere fini, cui adjungitur privatio finis debite, malum est non propter finem; sed propter privationem ei adjunctam: et sic dux actiones morales, quæ ad contrarios fines ordinantur, secundum bonum et malum differunt: et per consequens contrarii habitus differunt bono et malo, quasi differentiis existentibus, et contrarietatem ad invicem habentibus, non propter privationem, ex qua dicitur malum; sed propter finem, cui privatio*